etum ad introductionem formæ, simultanea  
seu conservans, quia illa media conservatur  
forma, App. 329.

Dispositio maxima ad perfectionem operari  
cum simplicitate, App. 350.

Dispositio maxima ad perfectionem, quod vo-  
luntas humana conformetur divinæ, App. 351.

Dispositio maxima ad perfectionem parviper-  
sio rerum temporalium, App. 338.

Dispositio ad perfectionem est desiderium il-  
lius, App. 330.

Dispositionum duo sunt genera, scilicet acti-  
vum, et passivum; sub activo continentur  
omnes illæ dispositiones, quas anima divinis  
tamen auxilis præventa et roborata, sola  
propria cooperans industria paulatim acqui-  
rit. Sub passivo continentur aliae quas Deus  
anime non cooperanti, sed tantum consenti-  
entia infundit, App. 348.

Divina essentia non potest ab homine videri  
per aliam vim cognoscitivam quam per intel-  
lectum, 629.

Divina essentia non videtur nisi per lumen  
gloriæ, 672.

Doctrina scholasticorum, et mysticorum eadem  
est. Mystica patitur divina, scholastica est  
tantum intelligens, 1104.

Documenta pro illis, qui sunt in purgatione  
passiva partis intellectivæ, 794.

Dolor est circa malum conjunctum in appetitu  
sensitivo, 406.

Dolor Christi fuit maximus, interior, et exte-  
rior, in sua passione, 409.

Doloris causa ex parte rationis formalis est  
malum conjunctum, 407.

Doloris passio minuitur per innocentiam pa-  
tientis, quantum ad numerum, et per conside-  
rationem, 409.

Doloris passio minuitur per patientiam, 411.

Dona Spiritus Sancti ad contemplationem ma-  
xime conferunt. App. 259.

Dona Spiritus Sancti comparantur columbæ,  
App. 271.

Dona Spiritus Sancti vocantur virtutes heroicæ  
App. 382.

Dona sunt tantum septem, 548.

Dona Spiritus Sancti significantur in illis se-  
ptem mulieribus, quæ apprehenderunt virum  
unum, et in septem proprietatibus colum-  
bæ, 549.

Per dona designat Spiritus Sanctus viam et  
statum spiritus et spiritualis hominis, 552.

Dona sunt habitus diversi a virtutibus theolo-  
gicis et moralibus, 556.

Donum sapientiæ secundum adæquatam ratio-  
nem definitur: Habitus, qui habet judicare de  
divinis ex instinctu et motione Spiritus San-  
cti, qua unimur et subjicimur Deo, quasi ex  
connaturalitate et experientia, seu gusto  
quodam divinorum, 10.

Donum definitur: habitus quidam, quo homo  
disponitur ad exercenda opera virtutum, se-  
cundum quod homo est mobilis a Spiritu  
Sancto, 517.

## E

Effectus orationis unionis passivæ sunt maxi-  
mum animæ gaudium, tenerrimus devotionis  
sensus, memoria cœlestium communicatio-  
num, ingens animus, desiderium laudandi  
Deum, et gradus heroicus omnium virtutum,  
1028-1031.

Effectus orationis unionis activæ sunt maxi-  
mus meritorum cumulus, summa pax interna  
et externa, internæ suavitatis abundantia,  
quædam participatio beatitudinis, immutabi-  
litatis divinæ communicatio, quædam Deificatio  
communicationum, 1037-1041.

Egenus et pauper differunt, quia egenus est  
qui indiget et eget, pauper qui parum ha-  
bet, App. 55.

Eleemosyna est opus in quo datur aliquid in-  
digeni ex compassione, propter Deum,  
App. 129.

Eleemosyna liberat a peccato dupliciter, App.  
130.

Eligere est duobus præjacentibus præoptare  
alterum alteri, App. 40.

Error est approbatio falsa pro veris, 191.

Error electionis est quando nescitur quid est  
melius, 189.

Est error cognitionis. Et isto modo potissime  
errant prælati in promotionibus subditorum,  
190.

Eucharistia ut digne sumatur debet esse cum-  
præmemoratione charitatis ipsius instituen-  
tis, ac ejus passionis, et mortis, et lotionis,  
App. 216.

Ex discursu imaginario nos dehenius transferre  
ad ponderationem rei meditatæ, 315.

Examen conscientiæ definitur subtilis et exqui-  
sita discussio, qua cogitationes, desideria,  
verba et actiones nostras expendimus ac mala  
et bona a nobis gesta retractamus, App. 206.

Examen et discussio est necessaria, quia pec-  
cata detegit, et lumen ad ea cognoscenda,  
ac sapientiam impertit, App. 208.

Examen et discussio est necessaria, quia sine illa  
communiter culparum nostrarum remissionem  
nequaquam consequimur, App. 208.

Examen particulare debet fieri de peccatis et de  
vitiis, App. 213.

Examen debet fieri de passionibus, de viribus  
animæ, diverso tamen modo fit examen de his,  
et de peccatis et vitiis; nam ista examini sub-  
duntur ut evallantur; passiones, et sensus, et  
vires animæ ut ab eis quod vitiosum est era-  
dicetur, App. 217.

Examen collatur ex quatuor: ex proposito,  
cura, discussione, et collatione, App. 219.

Examen debet fieri circa cogitationes, an sint  
mundæ et ordinatæ. Mundæ sunt, quando ne-  
que de malis affectibus generantur, neque no-  
bis generant affectus malos. Ordinatæ sunt,  
quando rationabiliter, hoc est tempore suo,  
adveniunt; tempore enim non suo, etiam  
bona cogitare sine vitio non est, App. 224.

Examen debet fieri circa affectus, an sint recti et sincerei. Bonus affectus est, quando est ad id ad quod debet, et quomodo debet. In eo ad quod debet, rectus; et quomodo debet, sincerus, App. 225.

Examen debet esse circa sermones, ut verba vera sint, et nemini noxia, ad aliquid necessaria, ut convenienter tempore et loco prolati, et debito modo dicta, App. 226.

Examen debet esse circa opera, an bona intentione fiant, simplici, et recta. Simplici, sine malitia; recta, sine ignorantia. Opera praecipue examinanda sunt quæ secundum statum quotidie occupatos nos tenent, in quibus innumerabiles solemus imperfectiones admittere. Non solum de malis peractis investigandum est, sed etiam de bonis neglectis perquirendum, App. 227.

Examen conscientiae debet fieri quotidie ad vesperam, vel duabus vicibus, ut volunt multi sancti, App. 228.

Post examen, et dolorem de culpis, aliquam tibi, quam statim exsolvas, pœnitentiam in-junge, App. 230.

Examen conscientiae utilis est ad pacem et laetitiam mentis, et ad vitia extingueda, et ad quietem animi comparandam, App. 212.

Examinare debet quilibet se ipsum judicio discussionis, App. 206.

Si in examine sui aliquis est negligens, peccat, App. 206.

Qui non se frequenter examinat, vitam rectam et perfectam vix habere potest, App. 206.

Excessus contingit quandoque ex causa interiori, quandoque ex causa superiori, 924.

Extasis est nomen græcum, latine dicitur excessus, 1193

Extasis est quædam vis amoris, qua ponitur amans extra se, 382.

Extasim pati aliquis dicitur, cum extra se ponitur, quod quidem contingit secundum vim appetitivam et apprehensivam, 55.

Extasis definitur excessus mentis, quo fit alienatio a sensibus in aliquid intelligibile, supra sensum et rationem, vel extra cognitionem sibi propriam, 1192.

Extasis et raptus differunt, sed in ratione raptus pro eodem supponunt, 1192.

Extasis est quando homo ponitur extra se, vel quia a superioribus allicitur, vel quia ab inferioribus depellitur, 1194.

Extasis contingit quandoque ex causa interiori, quandoque a causa superiori, 1194.

Extasis causatur ex vi appetitiva et cognitiva, 1194.

Extasis si perfecta sit contemplatio, potest via sua causare alienationem a sensibus exterioribus, eos absorbendo et ligando, ne a suis objectis excitentur, 1195.

Extasis oritur ex magna devotione, ex ingenti admiratione, et ex ineffabili exultatione, 1203.

Extasis vocatur sapor, 1193.

## F

Familiaritas mulierum quomodo vitanda, etiam a viris spiritualibus, 112.

Fastidium honorum operum multoties reperitur in purgatione passiva, 813.

Fervore calore divino, qui dicantur, 1102.

Fidei objectum, et multa de fide, App. 385.

Fidem cum omnibus circumstantiis habens dicitur habere fidem heroicam, App. 386.

Fides est substantia sperandarum rerum, argumentum non apparentium, 517.

Fides est virtus supernaturalis inclinans intellectum ad credendas res a Deo revelatas propter ipsius auctoritatem, App. 384.

Fides habet quatuor: amorem, motum in Deum, adhesionem et incorporationem, App. 388.

Fides est basis et fundamentum spiritualis aedificii, 802

Flagellum est illud genus verberis, quo servos nudatos cædere solebant, vel instrumentum de ligno ei corrigiis factum ad verberandum. Et quando est ex funibus, vocatur disciplina, App. 164.

Formæ intelligibiles a sensibus acceptæ, non sunt omnino unius rationis cum illis formis, quæ immediate ex influentia divina proveniunt, 683.

Fornicatio spiritualis datur et castitas spirituallis, 113.

Fortitudinis donum quomodo distinguitur a virtute fortitudinis, 580.

Fortitudinis donum, licet principaliter sit circa opera supererogationis, nihilominus etiam est circa alias difficultates, circa quas est etiam virtus communiter, 582.

Fortitudo donum est fortitudo regulata instinctu et regula divina, et juxta vires divinas nobis assistentes, 580.

Fortitudo est virtus hominem intra rationis limites continens, propellendo ea, quæ usum rationis, vel quæ secundum rationem sunt, quodammodo impedire possunt, App. 411.

Fortitudo heroicæ apparet in multis, App. 413.

Fortitudo heroicæ vide, App. 413.

Frui perfecte convenit tantum rationali naturæ, 50.

Fruitio et fructus ad idem pertinere videntur, et unum ex altero derivatur, 50.

Fruitio perfecta est finis habitu realiter, imperfecta est etiam finis non habitu realiter, sed intentionaliter, 50.

Fruitio in duobus consistit, scilicet in visione intellectus, et in delectatione affectus, 51.

Fuga est recessus a malo dissono, sive motus recessionis, quo appetitus animalis ab illo tamquam a nocivo recedit, 397.

## G

Generatio spiritualis, App. 128.

Gloria amittitur septempliciter, propter sep' em' vitia, 107.

**G**radus quibus medius ascendimus ad Deum sunt tres: Primus per discursum imaginarium figurarum; secundus, per ponderationem rei figuratae; tertius, quando in quiete, siue operatione activa tendit Deo, et passive se habet ad illuminationem, 365.

**G**radus charitatis sunt tres, et vocantur incipiens, proficiens et perfectus, 5.

**G**ratia quandoque dicitur ignis, quandoque aqua, App. 121.

**G**ratia dividitur in præventionem et subsequentem, 57.

**G**ratia procedit a Deo tamquam imago ab artifice, 1217.

**G**ratiae sunt quinque effectus in nobis: Anima sanatur, bonum vult, bonum quod vult efficiat operatur, in bono perseverat, ad gloriam pervenit, 57.

**G**ratiae gratis datae enumerantur et de distinctione a gratia gratum faciente, 665.

**G**ratiae gratis datae quomodo dicantur altiores donis Spiritus Sancti, 666.

**G**ratiarum actio nihil aliud est, quam quædam laus, quædam confessio, quædam recognitio perceptorum, 238.

**G**ratiarum actio, App. 195.

**G**ratitudo magnam vim habet ad assiduam Dei memoriam inducendam, 962.

**G**ratitudo est specialis virtus distincta ab aliis virtutibus, 237.

**G**ula spiritualis nihil aliud est, quam inordinatus appetitus deliciarum spiritualium, 116.

**G**ustant justi bonum Dei verbum, quia est verbum vitae æternæ, 141.

**G**ustus non mortificatus, maxime periculosus, 140.

**G**ustus potentia describitur, 140.

**G**ustus est duplex, infectus, et perfectus. Gustus infectus est gustus temporalis; gustus perfectus, gustus spiritualis, 141.

**G**ustus perfectus est gustus spiritualis, et modo gustant viri spirituales, 143.

**G**ustui assimilatur Eucharistia, 146.

**E**x gusto immortificato multa damna oriuntur, 147.

## H

**H**olocaustum dicitur ab *olon*, quod est totum, et *cauma*, quod est incensum, App. 30.

**H**omo virtute corporis Christi assimilatur Deo in tribus: in interiori cordis bonitate, in exterioris operis servitute, in superiori cœlestis regni hæreditate, 332.

**H**omo accedit ad Deum per susceptionem gratiae, per contemplationem sapientiae, per ministerium obedientiae, per spiritum concordiae, 350.

**H**omo per naturalem inclinationem ordinatur ad finem naturalem: ita Deus per virtutes supernaturales voluit ordinare hominem in finem supernaturalem, 353.

**H**omo debet circuire triplicem civitatem: Propter conversionem recorritando peccata; mili-

tantis Ecclesiae, imitando sanctorum exempla; cœlestis patriæ, cogitando sanctorum præmia, 355.

**H**omo in hac vita propter tres rationes flagellatur a Deo: ut cohibeatur ejus malitia, ut habeatur hominis experientia, et in pœnam peccatorum, 780.

**H**umilitas habet septem gradus, secundum sanctum Auselnum, 337.

**H**umilitas, secundum D. Thomam, habet tres gradus, 337.

**H**umilitas est virtus qua refrænatur animus ne immoderata tendat in altum, App. 402.

**H**umilitatis heroicæ aliqui gradus, App. 403.

De humilitate vide multa, App. 402.

## I

**I**llustratio mentis aut est de divinis, vel de terrenis, vel de eventibus futurorum, vel est de agendis moralibus, App. 198.

**I**llustrationem mentis tria disponunt: Primo, esse in abstractione transitoriæ dulcedinis; secundo, esse in approximatione ad fontem luminis; tertio in interiori mentis dilatatione impulsus, App. 199.

**I**mpulsus quos anima sentit, sunt fortes, et simul suaves, 1216.

**I**ncipientes ex devotionis sensu, quem Deus eis benigne communicat ut terrenis voluptatibus segregatos ad cœlestes divitias fortiter et suaviter alliciat, superbiendi sumunt occasionem, 104.

**I**ncipientes plurimos patiuntur defectus, quantum ad luxuriam, 110.

**I**ncipientes plures habent defectus quantum ad iram, 114.

**I**nfantilis ætas dicitur ante usum rationis; deinde datur alius status, quando incipit loqui; deinde status pubertatis: ita etiam diversi gradus charitatis secundum incipientes, proficiens et perfectos, 65.

**I**nfirmus medicum peritissimum et expertissimum si potest arcessat, App. 101.

**I**ntellectus donum habet apprehensionem terminorum veluti antecedentem, sed principaliiter consistit in judicio discretivo veritatis, 557.

**I**ntellectus donum maxime deservit contemplationi internæ, quia per ipsam acuitur et subtilizatur mens a Spiritu Sancto, 558.

**I**ntellectus donum est idem habitus hic et in patria, 559.

**I**ntellectus donum non acuit, nec perficit mentem ad intelligendam veritatem, ex studio et disputatione, et quasi metaphysice, sed ex connaturalitate quadam, et unione ad divina, et mystice, 260.

**I**ntellectus donum distinguitur ab actu fidei, 262.

**I**ntellectus donum non solum est speculativum, sed practicum, 663.

**I**ntellectus donum iest omnibus habentibus gratiam, 664.

**I**nTELLECTUS etiam elevatus lumine gloriae ad videndum Deum, non concurrit instrumenta-  
liter sed principaliter, 676.  
**I**nTELLECTUS purgandus est a phantasie, 193.  
**I**nTELLECTUS purgandus est a culpa, 196  
**I**nTELLECTUS purgandus est judicis propriis in re-  
bus agendis, 198.  
**I**nTELLECTUS practicus et speculativus quomodo differunt, 315.  
**I**nTELLECTUS debet conformari rationi per fidem, ut lux divina possit illustrare meditatio-  
nem, 356.  
**I**ntelligere est idem atque intus legere, 611.  
**I**nvidia est dolor de prosperitate aliena, 119.  
**I**nvisibile est aliquid dupliciter: uno modo pro-  
pter se, sicut opacum; alio modo propter excedentiam ejus, 23.  
**I**ra est motus appetitus irascibilis ad vindictam, 428.  
**I**n ira ordo rationis attenditur quantum ad duo:  
quantum ad appetibile, et quantum ad mo-  
dum, 114.  
**I**rae formalis ratio motiva est parvipensio, seu modus aliquis contemptus, aut injuriæ tan-  
gentis excellentiam, 420.  
**I**rae species sunt fel, mania, et furor, 429.  
**I**rae effectus inveniuntur in appetitu, in corpore,  
in mente, in ratione, 432.  
**I**rae passio moderatur per mansuetudinem et clementiam, 433.

**J**

**J**udicium proprium negare debemus in his, quæ pertinent ad doctrinam et inquisitionem veri-  
tatis; et debemus adhærere doctrinæ Chri-  
sti et Ecclesiae, 201.  
**I**n justificatione tria Dominus præcipit: Primo,  
quod surgat de peccato; secundo, quod satis-  
faciat; tertio, ut ambulet proficiendo in  
bono, App. 118.  
**J**ustis maxime contemplativis removentur pas-  
siones, ut perturbatiæ sunt actuum rationis,  
prout in plurimum, 1113.  
**J**ustus non dicitur perfectus per charitatem  
afficiem, sed propter charitatem efficien-  
tem, 835.  
**J**ustus non dicitur perfectus a quacumque gra-  
tia afficiente, sed ab illa, quæ cupit dissolvi,  
et esse cum Christo, 836.

**L**

**L**anguor bene operandi multoties reperitur in purgatione passiva, 818.  
**L**egendus est primo loco liber sacræ scriptu-  
ræ, qui habet mandata dirigentia, habet con-  
silia sapientiæ, habet promissa rigentia, ha-  
bet prohibitiæ communiantia, seu reprimentia, 226.  
**L**iquefactio nihil aliud est, quam alicujus duri-  
aut solidi, occasione caloris, vel adjunctione  
humoris, dissolutio, 38.

**L**ocutio a visione nullo pacto secundum rem  
distinguitur, sed tantum ratione, 748.  
**L**ocutio Dei triplices: altera vocibus exteriori-  
bus formata, altera quæ imaginatione concipi-  
tur, altera pure spiritualis mentis, 750-752.  
**I**n locutione sunt tria: verba successiva, for-  
malia, et substantialia, 752.  
**L**ucis admirabilis allegoria, 341.  
**L**umen quod Deus communicavit primo parenti  
ad sui contemplationem, fuit altius donis Spi-  
ritus Sancti, 668.  
**L**umen scientiæ infusæ est altius donis Spiritus  
Sancti, 669.  
**L**ux, quæ deservit meditationi naturali, ut per-  
fecta sit, debet illustrari a supernaturali  
luce, 341.

**M**

**M**agnalia Dei sunt secreta, 3.  
**M**agistri spirituales debent evigilare ad cognoscendam complexionem filiorum spiritua-  
lium, 372.  
**M**aledicere multipliciter dicitur: Primo, decla-  
rando malum, quod alicui debetur; secundo  
impredicando malum; tertio, simpliciter annun-  
tiando, vel in præsenti, vel in futuro, 822.  
**M**ansuetudo est virtus moderativa interioris  
passionis, nimirum iræ, App. 422.  
**M**ansuetudo multiplex, App. 423.  
**M**argarita habet multa miranda, secundum Plini-  
um, 1246.  
**M**argarita est Principum et Regum indumen-  
tum, 1249.  
**M**atrimonium spirituale perfectum non est in  
hac vita, sed tantum consummatur in pa-  
tria, 1055.  
**M**atrimonium spirituale, ut contrahatur cum  
anima, quas conditiones debet habere illa, 1081.  
**M**atrimonium differt ab sponsalibus, 1091.  
**M**editari debemus in Deo, quam potens est in  
operibus, quam justus in vindicardis scele-  
ribus, quam largus in retribuendis muneri-  
bus, quam certus in prolandis sermonibus,  
quam clemens relevans onera, seu dispensans  
munera, quam prudens gubernans, et ordi-  
nans cætera, 292.  
**M**editatio est mentis discursus, quo intellectus  
circa materiam aliquam, de una considera-  
tione ad aliam transit, 290.  
**M**editatio habet similitudinem corporalium ocul-  
orum, 290.  
**M**editatio aperit tres portas, infernalis miseri-  
riæ, justæ vitæ, et cœlestis gloriæ, 290.  
**M**editatio comparatur columbæ, 291.  
**M**editatio est primus gradus vitæ contemplati-  
væ, 295.  
**M**editatio est multum necessaria, 298.  
**M**editatio imaginaria est primus gradus vitæ  
contemplatiæ, secundum doctrinam Aposto-  
lorum, 307.  
**M**editatio figurarum quomodo exerceri debeat  
absque detimento salutis, 311.

- Meditatio aliquas circumstantias debet observare, 312.
- Meditatio nihil aliud est quam ruminatio, 316.
- Meditatio habet materiam circa quam debeat versari, 320.
- Meditatio beneficiorum, quæ nobis contulit Deus per humanitatem suam, est via recta et secura ad perfectionem, 326.
- Meditatio frequens passionis Christi causat nostram salutem, per modum satisfactionis, per modum sacrificii, per modum redemptionis, et per modum efficientiae, 326.
- Meditatio debet ordinari ad mortificationem passionum, et ad imitationem virtutum Christi Domini, 334.
- Meditatio excitat ad imitandam paupertatem Christi, 339.
- In meditatione præsertim incipientium, necessarium est, ut potentiae exerceant suas operationes activas, sed debent cessare ab illis, et dare locum Deo, ut ipse operetur, 342.
- In meditatione multoties aperiendum est ostium intellectus luci divinæ, ad veram ponderationem rei meditatæ, 346.
- In meditatione naturali intellectus habet duo impedimenta, quæ impediunt illustrationem divinam, 347.
- In meditatione debet esse quies, quæ est duplex: una in ponderatione rei meditatæ, altera in simplici contemplatione divinitatis. Prima incipientium, secunda perfectorum, 361.
- Memoria est potentia ad conservandas intentiones. In homine dicitur reminiscens, 169.
- Memoria est habenda de nostro Salvatore, ut Redemptoris, ut nostri inspectoris et ut justi judicis, 171.
- Ad bene memorandum documenta quatuor, 172.
- Memoria debet purgari naturali notitia voluptatum, 173.
- Memoria debet purgari naturali notitia divitiarum et commoditatum inde consequentium, 173.
- Memoria debet purgari naturali notitia patriæ, parentum et aliorum affinium, 173.
- Memoria debet purgari naturali dignitatuni et honorum notitia, ut etiam eorum affectu purgetur appetitus, 174.
- Memoria debet purgari naturali sæcularium negotiorum notitia, 175.
- Memoria purganda est notitiis supernaturalibus distinctis, 180.
- Memoriam habere debemus de Deo quantum ad quatuor: Quantum ad mirabilia quæ fecit, quantum ad beneficia quæ dedit, ad regratiandum, quantum ad tormenta, quantum ad præcepta quæ dedit ad observandum, 170.
- Mens ad devotionem excitata facilius postmodum ad devotionem pristinam revocatur, 951.
- Meritu conditiones, quod sit actus liber, quod sit bonus et utilis relate ad alterum, pro omni merito. Pro merito supernaturali respectu vitæ æternæ requiritur, quod merens sit in statu gratiae, quod sit in statu viæ, et quod detur aliquod pactum, 1037.
- Misericordia est compassio alienæ miserie, quasi possimus subvenire compellimur, App. 404.
- Misericordiam heroicam præcipit Dominus discipulis suis, App. 406
- De misericordia multa, App. 404-405.
- Modestia est virtus per quam aliquis in omnibus exterioribus modum tenet, et non offendit cunctum aspectum, 115.
- Mons significat perfectionem, 1256
- Mortificantur corpora per cilicium, App. 161.
- Mortificantur corpora per flagella, App. 164.
- Mortificantur corpora per jejunia, App. 168.
- Mortificantur corpora per vigilias, App. 172.
- Mortificatio secundum ethinologiam nominis componitur a mortuus, et facio, quia mortificatio est quoddam genus mortis, App. 142.
- Mortificatio definitur, voluntaria liberaque separatio animæ a vita carnali, et sejunctio ab illicitis operibus virium, tam externarum, quam internarum, App. 142.
- Mortificatio duplex, carnalis et spiritualis, App. 143.
- Mortificatio vocatur abnegatio, App. 148.
- Mortificatio vocatur spiritualis circumcisio, App. 149.
- Mortificatio vocatur jejunium, App. 150.
- Mortificatio vocatur odium, App. 151.
- Mortificatio vocatur crux, App. 152.
- Mortificatio utilis est ad domandanem fornicationem, immunditiam, libidinem et omnia membra, quæ sunt super terram, App. 153.
- Mortificatio tam interior, quam exterior, alia est, qua ab illicitis abstinemus, alia qua a licitis temperamus, App. 155.
- Mortificatio utilis est ad imitationem Christi, ad ædificationem proximorum, et instructionem, et ad nostrarum precum exauditionem, et ad fugandos spiritus immundos, App. 157.
- Mortificatio proprii corporis per vigilias et jejunia non est Deo accepta, nisi inquantum est opus virtutis, App. 177.
- Mortificationis utilitas, App. 153.
- In mortificatione utendum discretione, App. 175.
- Mutua inhæsio est intima perscrutatio, quam amans ingreditur in amantem, App. 381.
- Myrrha quid sit, et ad quid assumatur, 1236.
- Myrrha et aloes significant mortificationem sensuum externorum, App. 158.
- Mystica Theologia est doctrina revelata et secreta, 3.
- Mystici quando affirmant in contemplatione exigua dari otium et silentium, sunt intelligendi, non habere locum actum intellectus quantum ad operositatem, tedium, etc. Et similiter actus voluntatis, non esse cum amaritudine, conatu in resistendo, 31.
- Mysticum idem est quod secretum, 3.
- Mysticum idem est quod occultum, 4.

## N

Nativitas Christi tres conditiones secum afferit, parentis virginitatem, nascentis benignitatem, et nativitatis utilitatem, 971.

- Nomen Dei mirabile, amat de, venerabile, inexpressibile, 305.
- Nomen fructus a corporalibus ad spiritualia est translatum, 1039.
- Nomen regni a regendo est sumptum, 1260.
- Nomine maculae non solum intelligitur macula peccati, sed quilibet defectus, 54.
- Non est sistendum in meditatione imaginaria, sed debemus aspirare ad contemplationem supernaturalem, 301.
- Notitiae supernaturales quedam sunt visiones, quedam auditiones, quedam affectiones, quedam gustus, quedam tactus, 179.
- Notitiae supernaturales quandoque sunt conservanda in memoria, 180.
- Notitiae supernaturales possunt animae multa causare damna, si eis adhaerat; quae reducuntur ad quinque damna: Quod saepius decipitur in suis judicis, quod manet in proxima occasione cadendi in presumptionem, diabolus habet facultatem illam decipiendi, impeditur unio in spe, regulata et directa talibus notitiis, non condigne judicat deo, 182.
- Nullus homo nec vivit, nec vixit in statu naturae corruptae, sine peccato veniali, 1122.
- Nuptiae spirituales, App. 429.
- Nuptiae quatuor leguntur in Evangelio, App. 430.
- O**
- Obedientia est specialis virtus qua redditur prompta hominis voluntas ad implendam voluntatem alterius, App. 407.
- Obedientia heroica fuit in Christo, quam debemus imitari, 410.
- De obedientia multa, App. 407-409.
- Objectum, subjectum et materia respectu potentiae pro eodem sumuntur, 8.
- Objectum dicitur, quod potentiae objicitur contemplandum; subjectum, quia subjicitur praedicatis; materia, circa quam potentia, vel habitat versatur, 8.
- Objectum formale quod Theologiae Mysticæ est divinitas; objectum formale quo est lumen supernaturale; objectum materiale comprehendit tam Deum, quam creaturas, 9.
- Objectum intellectus pro hoc statu est ens concretum quidditate sensibili, 302.
- Obsecrare debemus Deum, ut velit mentis initiatatem auferre, 223.
- Obsecratio est contestatio per sacra, vel obsecratio nihil aliud est, quam proponere Deo rationem et causam, quae debet illum inclinare ad concedendum quod petitur, 222.
- Oculi debent inclinari ad Deum quadrupliciter: per fidem adhesionem, propter spei expectationem, propter amoris contemplationem, propter gloriae fruitionem, 124.
- Oculi attenuantur tripliciter: per depressionem, per luminis oppressionem, propter cogitationis privitatem, App. 191.
- Oculi sunt excelsi tripliciter: per cordis elationem, per inquisitionis curiositatem, per contemplationem, App. 191.
- Oculus quacumque innoxia, quacumque iniuria neganda sunt, 124.
- Oculus omnia videns se ipsum non videt, 126.
- Oditu passio moderatur contrario, nempe amore, 388.
- Oditum est dissonantia quedam appetitus ad id quod apprehenditur ut repugnans et nocivum, 335.
- Odium est duplex: abominationis, et inimicitiae, 385.
- Odor aliquando sumitur pro coelestis gloriae suavitate, quæ odoratum devotionis attrahit et delectat, 136.
- Odor vestimentorum sicut odor thoris, 137.
- Odor mandragoræ suavis. Mandragoræ dederunt odorem suum, 138.
- Odor nardi est odoriferus, et unguentum odoriferum. Nardus mea dedit odorem suum, 139.
- Odor filii mihi, sicut odor agri pleni. Aliquando spiritus sanctorum extaticus ex occasione sensibilium incipit immutari, 139.
- Odoratus potest esse periculosus, si non debite mortificetur, 127.
- Odoratus organum dividitur in tres partes, scilicet in exteriorem, quæ est nasus, interioram, in qua attrahitur odor, et omnino intimam, qua continuatur cerebro per nervos communicantes spiritus animales, et per eosdem deferuntur species odoris ad sensum communem, 134.
- Omnis imperfectiones incipientium reducuntur ad septem mortalia peccata, 104.
- Orandum est pro omnibus, 275.
- Orandum est pro omni peccatore viatore, ut convertatur, 277.
- Orandum non est pro damnatis, nec pro beatis, nec pro pueris in limbo, sed pro his qui sunt in purgatorio, 278.
- Orantur sancti nominibus propriis propter tria: quia hoc meruerunt, plus nobis innotescunt, et propter fidem resurrectionis insinuandam, 274.
- Orare sanctos inferiores utile est quintupliciter: quia majorem quandoque quis habet devotionem ad sanctum minorem ad fastidium tollendum, propter patrocinium particulare, ut honor debitus omnibus exhibeat, quia plurimum orationibus quandoque impetratur, 273.
- Orare tenetur quilibet in communi pro suis inimicis, 276.
- Oratio convenienter indicitur hominibus, per quam obtineant quæ a Deo sperant, 216.
- Quæ a Deo sperare debemus, debent esse desiderata possibilia et ardua, App. 181.
- Oratio quietis, 1178.
- Oratio secundum omnes suas partes pertinet ad intellectum, 216.
- Oratio est actus Religionis, 217.
- Oratio est necessaria necessitate medii, et praecipi, 218.
- Oratio, quæ est actus Religionis, cadit sub praecipto divino et naturali, 220.
- Oratio dicit duo antecedentia, nempe præpara-

- tionem et lectionem, et tertium in quo constitutur oratio, nempe meditatio, vel contemplatio, 224.
- Oratio est petitio decentum a Deo, vel ascensus mentis ad Deum, 242.
- Oratio debet continuari quantum durat devo-tio, 245.
- Oratio debet semper durare secundum virtutem, non secundum essentiam, 246.
- Oratio habet efficacitatem impetrandi, si petatur pie, pro se, perseveranter, et ad salutem, 217.
- Oratio, ut habeat efficaciam ad impetrandum, debet esse ex corde, anxia, recta, ad Deum et assidua, 248.
- Oratio, ut habeat efficaciam impetrandi, debet habere clamorem, justitiam, et quod totum bonum tribuatur Deo, 249.
- Oratio ut sit exaudibilis debet fieri recta intentione, debet esse patientis, obedientis, et orantis pro inimicis, 259.
- Oratio fit ad excitandum affectum nostrum, non autem ad docendum Deum, neque ad mutant-dam dispositionem divinæ providentiae, 261.
- Oratio causat sollicitudinem, fervorem, servi-tium Dei, gaudium, et auxilium, 263.
- Oratio penitus liberari ab omni peccato est tripliciter commendabilis, 268.
- Oratio soli Deo porrigitur, ut per eum im-plenda, 269.
- Oratio non debet fieri ad sanctos qui sunt in purgatorio, vel in hoc mundo, 271.
- Oratio Christi pertinet ad sacerdotium ejus, 284.
- Oratio Christi quoad objectum fuit sensualita-tis, non autem quoad actum, 285.
- Oratio dominica habet quinque excellentias: est secura, recta, ordinata, devota et humilis, 299.
- Oratio unionis, tam alta contemplatio, et elevatio mentis in Deum, et tam alta nobilitatio, et deificatio, quod gratia Dei præveniens, ac pertransiens, sensum perstringit amantis, 1018.
- Oratio recollectionis nihil aliud est, quam se-cessus quo anima cum omnibus suis viribus ad interiora recipitur, et ab exterioribus elon-gatur, 1167.
- Oratio quietis nihil aliud est, quam jucunditas quædam voluntatis nihil quærentis, nisi sic in Deo perseverare, 1178.
- Oratio quietis secundum alios, nihil aliud est, quam quædam amoris divini scintilla, quam Deus accedit in anima, 1178.
- Oratio quietis ordinarie non communicatur nisi his, qui mentalis orationis exercitium di-tenuerunt, 1179.
- Oratio quietis secum adfert summam satis-factionem, et gaudium, et anima remanet læta, ex eo quod sentiat se prope fontem aquæ vivæ, 1183.
- Oratio raptus superior est oratione recollectio-nis et quietis, et etiam oratione unionis ordi-nariae, 1205.
- Oratio raptus licet sit donum Dei maximum, non tamen sic secura remanere debet anima de propria salute, quod nullo modo timeat, 1207.
- Oratio quietis differt ab oratione unionis, 1188.
- Oratio unionis extaticæ, seu raptus, suos habet effectus. Primus in corpore, quod ita rema-net, ac si per animam non informaretur; secundus desiderium accensum serviendi Deo; tertius, contemptus mundi; quartus, notitia divinæ Majestatis, et proprieæ infirmitatis; quintus ardentissima sitis Dei viventis, pœna maxima sed deliciosa, sive pœna simul cum gaudio et jubilo, 1208-1214.
- Oratio impulsus suos habet effectus. Maximus mundi contemptus, et horror temporalium; secundus vehemens æternorum desiderium; tertius amor laborum propter Deum, 1223.
- In oratione debent peti aliqua determinata propter attentionem, et cogitationem nostri de-siderii, et ut ferventius fiat, 265.
- In oratione hoc præcipue petendum est, ut Deo vacemus, 267.
- In oratione unionis anima non tam agit, quam recipit, non progreditur, sed abripitur, et non tam expectato consensu ejus (sed tamen con-sentiente) in thalamum incredibilis suavita-tis ducitur, 1015.
- In oratione unionis repletur anima indicibili pace, 1019.
- In oratione unionis communicat Deus admirabiles thesauros, et delicias. Et ista oratio est delictiosa mors animæ, 1020.
- In ista oratione unionis resultat in voluntate ardentissimi amoris et delectationis affectus, et mira suavitas, 1022.
- Orationem tria faciunt commendabilem, scili-cet elevatio mentis in Deum, continuatio, et lachrymæ, 251.
- Orationem tria faciunt commendabilem, scilicet attentio, rectitudo et devotione, 252.
- Tria faciunt orationem commendabilem, quod sit assidua, grata et vigilans, 253.
- Tria faciunt orationem commendabilem, quod sit tempestiva, continua, multiplex, 254.
- Orationem commendabilem tria faciunt, quod sit assidua, pura, et quieta, 255.
- Orationis nomen sumitur quadrupliciter, 211.
- Orationis in communi non datur definitio, 215.
- Orationis partes sunt quatuor: obsecratio, oratio, postulatio, et gratiarum actio, 221.
- Orationis clamor est in corde, non in voce, 244.
- Orationis circumstantiae, quæ faciunt illam esse exaudibilem, sunt bonitas, suffragia sancto-rum, et meritum proprium, 256.
- Orationis imprecatio potest se extendere ad omnia illa, quæ subsunt potentiae Dei ordi-nariae, 266.
- Orationis recollectionis duo sunt modi: Primus activus, secundus passivus, 1167.
- Orationis quietis effectus sunt plurimi: pax, profunda humilitas, dispositio ad exercitia spiritualia, lux cœlestis in intellectu, et in voluntae firmitas ad bonum, et ad reliquas vir-tutes, et desiderium proficiendi in oratione, et gustus, et mira suavitas, 1189.
- Oratur Deus ut beatus, et ideo ratione essentia-lium attributorum, 270.

- Oravit Christus secundum humanitatem, 283.  
 Oravit Christus pro se, et pro nobis, quoad bona corporis; sed quoad bona spiritualia oravit pro nobis, non pro se, 286.  
 Oravit pro se Christus, scilicet exprimendo affectum sensualitatis, vel voluntatis, ut natura, quoad passionem transformandam, et secundum rationem, quoad gloriam corporis, 287.  
 Oravit Christus pro nobis dupliciter, scilicet petendo, seu volendo, et presentando Patri humanitatem suam, cum mysteriis ejus, 289.  
 Osculum sanctum est, quod in signum Sanctæ Trinitatis datur, 39.  
 Osculum est signum pacis, 1043.  
 Otiuum sanctuum non est sine operatione intellectus et voluntatis, 29.
- P**
- Partus Beatæ Virginis significat partum pœnitentis animæ, App. 116.  
 In parabolis loqui Christum conveniens fuit, App. 197.  
 Passio definitur, motus appetitus sensitivi, ad imaginationem boni vel mali, cum aliqua corporis immutatione, quo scilicet fertur ad bonum, et fugit a malo, 374.  
 Passio Christi secum adfert sex considerationes: Christi patientis voluntatem, patiënti congruitatem, passionis acerbitatem, ignominiositatem, et utilitatem; ultimo persequentium cætitatem, et peccati gravitatem, 982-984.  
 Passiones appetitus sensitivi sunt undecim, sex pertinent ad appetitum concupiscibilem, quinque ad irascibilem, 376.  
 Passiones quæ pertinent ad appetitum concupiscibilem sunt amor, odium, desiderium, fuga, gaudium et tristitia, 376.  
 Passiones quæ pertinent ad appetitum irascibilem sunt spes et desperatio, timor, et audacia, et ira, 376.  
 Pater spiritualis debet esse doctus et expertus, 369-371.  
 Pati nihil aliud est, quam recipere. Et anima in exercitio Theologiæ mysticæ patitur quia recipit, 11.  
 Patientia est virtus, quæ bonum rationis conservat contra tristitiam, ne ratio ipsa succumbat, App. 420.  
 Patientia heroica vincit omnia, App. 421.  
 De patientia vide multa, App. 420.  
 Paupertas est abdicatio omnium rerum temporalium opere et voluntate, ob amorem Dei et desiderium perfectionis, App. 417.  
 Paupertas confert multa, 339.  
 Paupertas eligitur a Christo, 50.  
 Paupertas confert multa bona, 50.  
 Paupertatem heroicam habentes multa sentire debent, App. 419.  
 De paupertate vide multa, App. 417-419.  
 Pax triplex, 1038.  
 Pax oritur ex unione affectiva charitatis, 1117.  
 Peccata purgantur sacramento pœnitentiae, App. 100.
- Peccata purgantur per fervores amicitiae, App. 121.  
 Peccata purgantur per dulcores eleemosynæ, App. 129.  
 Peccata purgantur per justitiae rigores, et per fidei et misericordiae splendorem, App. 134.  
 Peccata purgantur per correctiones, et timores, et per compunctionis fluores, App. 140-141.  
 Peccata sunt graviora, quæ consistunt in actuali contemptu Dei, App. 99.  
 Debet homo habere propositum se præparandi ad peccata venialia minnenda, alioquin esset periculum deficiendi, aut tollendi impedimenta spiritualis profectus, quæ sunt peccata venialia, 96.  
 Peccati duplex radix, scilicet timor male humilians, et amor male inflammans, App. 213.  
 Peccati triplex somentum, scilicet concupiscentia carnis, et oculorum, et superbia vitæ, App. 213.  
 Peccati in Spiritum Sanctum sex sunt differentiae: Invidia fraternæ gratiæ, quod est contra charitatem; impugnatio veritatis agnitiæ, quod est contra veritatem fidei; desperatio, quod est contra misericordiam Dei; præsumptio, quod est contra justitiam Dei, obstinatio, quod est contra gratiam pœnitentiale; finalis impœnitentia, quod est contra gratiam pœnitentiale, App. 214.  
 Peccati gravitas principaliter sumitur ab objecto, App. 96.  
 Peccati gravitas desumitur ex contemptu Dei in se ipso, App. 97.  
 Peccati gravitas desumitur ex aversione a Deo, App. 98.  
 Peccati gravitas ex parte Dei est infinita, App. 100.  
 Peccator quando potest corrigere delinquenter, 115.  
 Peccatores dolent de morte sua quadrupliciter: propter temporalium amissionem, propter conscientiæ contradictionem, propter futuræ gloriæ desperationem, propter pœnæ timorem, App. 114.  
 Peccatum definitur actus devians a ratione debiti finis, contra regulam naturæ, rationis, vel legis æternæ. Item: Dictum, factum, vel concupitum contra legem Dei; vel: Peccatum est prævaricatio legis æternæ, et cœlestium inobedientia præceptorum, App. 88.  
 Peccatum vocatur mors animæ, et potio amara, App. 93.  
 Peccatum est mors animæ, inquantum est privatio gratiæ, per quam anima Deo uniebatur, App. 93.  
 Peccatum vocatur funiculus, vanitas, vinculum, plaustrum, App. 94.  
 Per peccatum homo vendit multa, App. 95.  
 Peccatum quemadmodum onus fatigat, App. 95.  
 Peccatum dicitur veniale multipliciter, 90.  
 Peccatum proprie dicitur veniale, quia solum dicit deordinationem circa media, et non est contra legem, sed præter legem, 90.  
 Peccatum veniale non diminuit charitatem, 92.

- Peccatum veniale non vulgarem gravitatem secum affert, 91.
- Peccatum veniale potest esse causa, ut in principio minor charitas infundatur, App. 142.
- Peccatum veniale comparatur ligno, fæno et stipula, App. 143.
- In peccato est offensa Dei, macula et reatus pœnæ, App. 104.
- Non est inconveniens quod aliqua hora homo sit absque omni peccato veniali, quamvis hoc diu durare non possit, App. 145.
- Perfectio est triplex, App. 301.
- Perfectio virtutis potest tripliciter accipi, 837.
- Perfectio vitæ spiritualis consistit in dilectione Dei, 840.
- Perfectio vitæ spiritualis consistit in dilectione proximi, 853.
- Perfectio summa non consistit in gustibus internis, nec in extasibus, raptibus, visionibus aut revelationibus, nec in aliis similibus, sed consistit in conformitate unionis voluntatis nostræ cum divina, 1027.
- Perfectio vitæ spiritualis comparatur marginæ, 1244.
- Perfectio vocatur thesaurus, 1250.
- Perfectio vocatur mons, et regnum Dei, 1256.
- Perfectum cum venerit evacuabit quod ex parte est, 109.
- Phantasia seu imaginativa est potentia ordinata ad conservandas species sensatas, et ad cognoscendas res insensatas, 159.
- Phantasia producit infinitas species insensatas ex illis speciebus, quas in se habet, 160.
- Phantasia ita debilitata fuit per peccatum Adæ, quod sit prima, quæ bellum movet in quiete orationis, 161.
- Phantasia fere omnes perturbat, 161.
- Pietatis douum honorat et magnificat Deum ratione sui, sive bona, sive mala retribuat, sed in quadam nuditate et annihilatione omnium, et solum attendit ad magnitudinem divinam in se, et propter se, 576.
- Pietatis donum distinguitur a pietatis virtute, elegantissima doctrina, 575.
- Pietatis doni materia primaria et principalis est in ordine ad cultum Dei, respiciendo ipsum ut patrem, 578.
- Pietatis donum se extendit ad omnes creaturas, quibus in gratia communicat, 579.
- Pœnitentia non habet quod sit virtus specialis ex hoc solo, quod dolet de malo perpetrato; sed ex eo, quod pœnitens dolet de peccato commisso, inquantum est offensa Dei, eum emendationis proposito. App. 113.
- Pœnitentia virtutis quinque adducuntur definitiones a D. Thoma, App. 112.
- Ponderatio duplex: una quæ pertinet ad meditationem, alia ad contemplationem, 316.
- Ponderatio passionis Christi a Fratre Leonardo a Lettere, 319.
- Possimus petere in oratione bona spiritualia secundum se, et quasi in generali, et quantum ad substantiam sine ulla conditione, 230.
- Possimus petere eximium gradum gloriæ, non autem ex parte ipsius status, seu excellentiæ, 231.
- Possimus semper et debemus petere auxilium efficax, 232.
- Possimus petere bona temporalia. Modum vero quo ea possimus petere vide, 235.
- Potentia visiva consistit in pupilla cum dependentia a nervis opticis, 121.
- Potio peccati amara est quadrupliciter: propter conscientiæ remorsum, propter mortis metum, propter divinæ dilectionis defectum, propter pœnitentiaæ planctum, 95.
- Præparamur ad orationem per fidem plenitudinem, per opera pœnitentiaæ, per fervorem amoris Dei, 224.
- Præparatur homo ad orationem per cordis contritionem, 225.
- Præsens dicitur, cuius essentia præsentatur sensui vel intellectui, 956.
- Præsentia Dei nihil aliud est, quam memoria Dei, seu cogitatio de Deo, qua in omnibus locis et negotiis Deum ut præsentem intuemur, eum blande et reverenter alloquimur, et ad ipsum amoribus et desideriis officimur, 956.
- Præsentia Dei maxime commendatur in Sacra Scriptura, 957.
- Præsentia Dei a malis eripit, et per illam consequimur tria, in quibus tota vita spiritualis continetur, 964.
- Præsentia Dei ad omne opus bonum nos promovet, 967.
- Præsentia divina præparat hominem ad assequendam pacem, 969.
- Præsentia Dei affert secum infinitas utilitates, 970.
- Præsentia Christi, Dei, et hominis, 971.
- Præsentia Dei per corporeas imagines, 991.
- Præsentia Dei sine imagine explicatur, 1000.
- Præsentia Dei multum difficilis est his, qui virtus et peccatis subjecti sunt, et mundi juris addicti, 1009.
- Præsentiam Dei quatuor a nobis exigunt: Dei voluntas, hominis nobilitas, jus gratitudinis, et onus, quod nobis imposuimus sanctorum imitationis, 960.
- Praxis optima pro directoribus animarum, 743;
- Privilegiati circa multos gradus contemplationis altiori cognitione cognoscunt Deum, quam nos cognoscimus, 1106.
- Proficientes qui sunt, et multa de illis inveniuntur, 488.
- Propheta verus quisnam dicatur, 732.
- Prophetæ datur judicium supernaturale secundum lumen infusum, in quo intellectus roboratur ad judicandum, 679.
- Prophetæ Dæmonum non semper loquuntur ex Dæmonum revelatione, sed interdum ex inspiratione activa, 727.
- Prophetæ veri per multa signa distinguuntur a pseudo prophetis, 728.
- Prophetia definitur divina vis Dei munere certis hominibus collata, qua sublimia divina arcana cognosci possunt, 723.

- Prophetiae triplex est species, 723.
- Propria voluntas aliquando reperitur in substantia ejus quod volumus, aliquando vero solum in his, quae sunt rei, quam peroptamus, 210.
- Purgatio activa definitur mundatio a sordibus, et reductio ab immundis ad puritatem, App. 88.
- Purgatio passiva declaratur ex D. Thom., 439.
- Purgatio passiva necessaria est, ut pars sensitiva inferior subordinetur parti intellectuali superiori, 456.
- Purgatio passiva necessaria est, ne incipientes decipientur in communicationibus gratiae sensibilis, 457.
- Purgatio passiva necessaria est propter motiva, quae adducuntur, 456-463.
- Purgatio passiva manifestatur tribus signis, 465.
- Purgatio passiva partis sensitivæ perficitur aliquando tentatione contra castitatem, 477.
- Purgatio passiva perficitur rerum sensibilium jactura, privatione bonorum corporis, et carentia bonorum animæ, 484.
- Purgatio passiva partis intellectivæ quid sit, 765.
- Purgatio passiva partis intellectivæ multo terribilior et horribilior est, quam sit purgatio partis sensitivæ, 768.
- Purgatio passiva partis intellectivæ demonstratur multis signis, 788.
- Purgatio passiva partis intellectivæ dupliciter sumitur: active, ex parte Dei purgantis animam, et passive, ex parte animæ purgatae, 791.
- Purgatio passiva partis intellectivæ, vel est simplex et pura, vel pœnalis, 790.
- Purgatio passiva partis intellectivæ perficitur aliquando totali subtractione consolacionis, 806.
- Purgatio passiva partis intellectivæ perficitur aliquando desperatione remedii, 811.
- Purgationis passivæ partis sensitivæ causa formalis est subtractio gratiæ, justis motivis a Deo facta, 435.
- Purgationis passivæ causa efficiens est Deus ipse, bonus et misericors, 437.
- Purgationis passivæ causa materialis est pars sensitiva hominis, in qua exercetur talis purgatio, 435.
- Purgationis passivæ causa finalis est unio cum Deo, 438.
- Purgationis passivæ fructus, quidam sunt positivi, quidam vero privativi, 469.
- Purgationis passivæ tempore debent incipientes servare plurima documenta quæ adducuntur, 472.
- Purgationis passivæ partis intellectivæ sunt quatuor causæ, 763.
- Purgationis passivæ causæ in quo consistant declaratur, 763-770.
- Purgationis passivæ effectus assignantur, 781.
- Purgationis passivæ partis intellectivæ primum motivum est, ut defectus evacuentur, tam actuales quam habituales, utriusque potentiae intellectivæ et volitivæ, 771.
- Purgationis passivæ partis intellectivæ secundum motivum est meritum copiosum, quod ex tribulatione et voluntaria purgationis hujus tolerantia consurgit, 777.
- Purgationis passivæ partis intellectivæ tertium motivum est spes premii vitae æternæ, 778.
- Purgationis passivæ partis intellectivæ quartum motivum est collectio sive aggregatio plurimum honorum, quæ Deus causat in anima, 779.
- Purgationis passivæ partis intellectivæ effectus assignantur, 781-787.
- Purgationis intellectivæ puræ et simplicis tria sunt signa, 791.
- Ad purgandum electos suos Deus etiam Dæmonum utitur malitia, 481.
- Ad purgandum incipientes aliquando utitur Deus persecutione hominum, quæ nonnumquam sensibilior est, quam Dæmonum, 482.

## Q

- Qui inducit novam formam, vere dicitur transmutatus in illam, 53.
- Qui sunt in statu unionis non procurant sua industria gustus et suavitates internas cum affectu nimio conservare, 1185.
- Qui sunt in statu orationis quietis fruuntur interna pace, 1186.
- Qui vult ad perfectam sui cognitionem venire, legat quæ dicuntur 202.

## R

- Raptus est ab eo quod est secundum naturam, in id quod est supra naturam vi superioris naturæ elevatio, 637.
- Raptus aliquando causatur ex magnitudine admirationis, 637.
- Raptus causatur ex magnitudine amoris, 638.
- Raptus potest habere causam ex parte appetitivæ virtutis, 639.
- Raptus causa aliquando est magnitudo jucunditatis, quæ percipitur in contemplatione, 641.
- Raptus frequentes sunt in incipientibus; rari vero in perfectis, 643.
- Raptus definitur operatio intellectualis animæ, secundum quam ab aliquo extrinseco fertur in aliquod objectum naturale, vel supernaturale speculandum modo sibi non naturali per ligationem, 1192.
- Raptus addit supra extasim, nam extasis importat simplicem excessum in se ipso, sed raptus super hoc addit violentiam quamdam, 1192.
- Raptus potest contingere ex causa naturali, 1198.
- Raptus potest contingere ex virtute dæmonum, 1199.
- Raptus potest contingere virtute divina, 1200.
- Raptus est similis homini qui per gradus scalæ cœperat in altissimam turrim ascendere, et subito per aera raperetur, et celerius quam si volaret in summitate turris poneretur, 1204.
- In raptu vel extasi qui saltant jubilatorii appellantur; qui verba erumpunt eruptores dicuntur, 1201.

- Rari sunt qui serviant pro amore amicitiae, 804.  
 Recollectio est secessus, quo anima cum omnibus suis viribus ad interiora recipitur, et ab exterioribus elongatur, 1167.  
 Recollectio activa non est oratio supernaturalis, bene tamen recollectio passiva, 1169-1172.  
 Recollectionis duo sunt modi: unus activus, alius passivus. Primus adquiritur industria, secundus liberalitate Dei, 1167.  
 Reformatio fit cum dono sapientiae, 360.  
 Regnum Dei multiplicitate explicatur, 306.  
 Regnum cœlorum in Scriptura quatuor modis accipitur, 1266.  
 Religio secundum ethimologiam nominis, ex D. August., a religando sumpta est. Illud autem proprie religare dicitur, quod ita uni astringitur, quod ad alia divertendi libertas tollitur, App. 414.  
 De Religione vide multa, App. 415-416.  
 Remedia generalia pro existentibus in purgatione passiva ex Taulerio, 83.  
 Resurrectio spiritualis cognoscitur tripliciter, 120.  
 Revelatio secundum ethimologiam nominis idem sonat ac amotio velamenti, 717.  
 Revelatio divina definitur manifestatio divinorum mysteriorum, et secretorum Dei, divina dispensatione hominibus facta, supra totius naturæ cursum, ad communem Ecclesiæ, vel privatam particularium, quibus fit revelatione, utilitatem, 718.  
 Revelatio prophetica definitur inspiratio rerum futurarum immobili veritate denuncians, 723.  
 Revelationes fuerunt in lege naturæ, in lege scripta, et in lege gratiae, 720-722.  
 Revelationes falsæ reducuntur ad tria capita, nempe ad oracula, raptus, extases, 724.  
 Revelationes veræ quomodo distinguantur a falsis, 729.  
 In revelationibus examinanda est persona, physici, ethice, vel politice, et quantum ad mores. et theologice quantum ad virtutes, 736-741.  
 In revelationibus examinandum est an sit tyro in via perfectionis, an miles veteranus, 742.  
 Revelationum multæ sunt circumstantiae examinandæ, 736.  
 Revelationum tres sunt circumstantiae examinandæ, 736.
- S
- Sacramentum pœnitentiae continet tres partes, App. 100.  
 Sacrum silentium quid sit, et in quo consistat, 1172-1173.  
 Salmo sentiens aquam amaram retrocedit ad dulcem. Apes, formicæ sentientes fumi, vel alterius rei fætorem, locum illum dimittunt. Bos etiam sentiens cadaver alterius bovis de novo mortui mugit et fugit, 158.  
 Salomon dormiendo non meruit sapientiam, 1138  
 Sancti sunt interpellandi ut orent pro nobis, 271.
- Sanctorum imitatio maxime movet ad studium presentiae Dei, 963.  
 Sapientia, quæ est donum, confert intellectui cognitionem altissimam et simplicem Dei, et rerum cœlestium, ac eorum quibus ad omnem sanctitatem promovemur, cum quadam mirabili suavitate, et sapore atque dulcedine, 656.  
 Sapientia non potest esse sine gratia, 658.  
 Sapientia est speculativa et practica, 659.  
 Sapientiae donum secundum adæquatam rationem definitur, habitus qui habet judicare de divinis ex instinctu et motione Spiritus Sancti, qua unimur et subjecimus Deo, quasi ex connaturalitate, et experientia, seu gusto quodam divinorum, 564.  
 Sapientiae donum distinguitur ab omnibus aliis donis, 566.  
 Sapientiae donum procedit ad quandam deiformem contemplationem, et quodam modo explicitam articulorum, quæ fides sub quodam modo involuto tenet, secundum humanum modum, 657.  
 Satisfactio definitur injuriæ allatæ recompensatio, secundum justitiæ æqualitatem, App. 110.  
 Scientiæ donum pertinet ad scientiam mysticam et affectivam, et sic fundatur in aliqua motione Spiritus Sancti, quæ movet mentem, non puro et mundo lumine manifestante veritatem prout est extra, sed prout interna experientia, et quasi connaturalitate affectiva et supernaturali fertur, et attingit res de quibus judicat, 567.  
 Scientiæ donum necessarium est ad discernendum credenda a non credendis, 649.  
 Scientiæ donum simpliciter est speculativum, secundario practicum, 651.  
 Scitur aliquid tripliciter: per demonstrationem, per conjecturam et per revelationem, App. 9.  
 Sensibile præsentatum potentia sensitivæ movet sensum, 158.  
 Sensus non potest refugere id quod est nocivum vel inconveniens; et insipida non conveniunt ad delectationem gustus, 142.  
 Sensus communis in interiori parte capitis ad frontem residet, ad quem sensus omnes externi tanquam ad commune receptaculum omnes suas species intentionales referunt, 156.  
 Sensus infirmati sunt per peccatum, 359.  
 Signa tria sunt, quod Deus sit in nobis, per conjecturam. Primum, testimonium conscientiae: secundum, verbum Dei auditum ad sapientium: tertium, internus gustus divinæ sapientiae, 11.  
 Signum et simul effectus recollectionis est quod anima sit intra se collecta, et Deo adhærens, res omnes mundanas et caducas, ut tales aestimet, et despiciat velut stercora, 1177.  
 Silentii causa aliquando est magnitudo amoris, 1-76.  
 Silentium et otium sanctum non est absque operatione intellectus et voluntatis, 29.  
 Simplicitas dicitur per oppositionem ad duplicitatem, App. 318.

- Sobrietatis nomen sumitur a mensura; dicitur aliquis sobrius quasi briam, id est mensuram, servans, 396.
- Spes passio reperitur non solum in homine, sed etiam in brutis animalibus, 413.
- Spes passio moderatur humilitate et magnanimitate, 414.
- Spes passio potest esse immoderata, tum ex parte objecti, tum ex parte modi, tum ex parte modi, 415.
- Spes est virtus theologicæ, et supernaturalis, quæ speramus beatitudinem divino auxilio obtinendam, App. 390.
- Spes theologica in viris perfectis est heroica, App. 392.
- Spes prout est passio est motus appetitivæ virtutis consequens apprehensionem boni futuri, ardui, possibilis adipisci, 412.
- Spes includit quatuor conditiones, per quas differt ab omnibus aliis passionibus, 412.
- Spes heroicæ resplendet in multis sanctis, App. 393.
- Multa de spe vide App. 390-393.
- Ad sperandum in Deo tria maxime movent: Prudentia, misericordia et potestas, App. 392.
- Spiritualis judicat omnia, et ipse a nemine iudicatur, 104.
- Spiritualis vir spectaculis rerum profanarum, et comœdiis, et tragœdiis nequāquam intendat, 124.
- Spiritualis vir separat se a locis ubi sunt chorœ, saltationes, equorum cursus, taurorum agitationes, 121.
- Spiritus Sanctus confert nobis triplex beneficium: liberat a servitute carnis, a servitute legis, et securos nos reddit a damnatione mortis, App. 246.
- Status proprie loquendo significat quamdam positionis differentiam secundum quam aliquis disponitur, secundum modum suæ naturæ, quasi in quadam immobilitate, 63.
- Status spiritualis servitutis et libertatis distinguuntur secundum tria, scilicet secundum principium, ad quod pertinet status incipientium; et medium, ad quod pertinet status proficientium; et terminum, ad quod pertinet status perfectorum, 63.
- T**
- Tabernaculum multiplex: Primum, carnalis concupiscentiæ; secundum, naturalis vitæ; tertium, militantis Ecclesiæ; quartum, contemplativæ sapientiæ, 591.
- Tactus sumitur active et passive, 756.
- Tactus omnium sensuum judicatur periculosis-simus, 148.
- Tactus est multiplex: primus est infectionis, et est ille quo tangimus immunda, 150.
- Tactus devotionis est quando anima cupit mentaliter Deum tangere, et se ei per devotionis obsequium applicare, 151.
- Tactus alius est internæ inspirationis, 152.
- Tactus alius est tribulationis, quo a Deo tan-
- gimur, et facit nos insolentiam carnis dimittere, et ad semitam veritatis redire, 153.
- Tactus non sunt quantitativi, sed virtuales, 757.
- Tactus divinus diversimode contingit, 758.
- Tactus quamvis in voluntate recipiatur, quodammodo tamen ad intellectum redundant, 760.
- Tædio laborare, App. 217-248.
- Tædium definitur, horror quidam orationis, et tristitia ac languor animi in omnibus quæ pertinent ad cultum et obsequium Dei, 448.
- Tangendi potentia est in nervis sub carne, 149.
- Tanto res magis amantur, quanto magis cognoscuntur, 296.
- Tenebra aliquando accipitur pro materiali insipientia hominum, 24.
- Tentare contingit dupliciter: uno modo aperte, alio modo insidioso et occulte, 815.
- Tentatio, App. 427.
- Tentatio est experimentum, quod sumitur de aliquo, an sciat, vel possit, vel velit. Et sic proximus finis cuiuslibet tentationis est scientia, 814.
- Tentatio de se non est appetenda, quia non est utilis nec bona nisi per accidens, scilicet per auxilium gratiæ Dei, sed est mala de se, 816.
- Tentatio cessandi a bonis operibus, valde frequens est in purgatione passiva, 817.
- Tentatio retrocedendi a via perfectionis inventur in purgatione passiva, 821.
- Tentationes contra fidem quomodo sint vincentiae, 803.
- Tentatur aliquis post acceptam gratiam, App. 428.
- Testimonium conscientiæ habet tres gradus, App. 209.
- Theologia est velut quædam impressio divinæ scientiæ, quæ est una et simplex omnium, 2.
- Theologia est scientia nobis divinitus revelata, modus ejus revelativus, orativus, narrativus, comminatorys et præceptivus, 2.
- Theologia Mystica est contemplatio perfectissima et altissima Dei, et fruitivis ac suavissimus amor illius, intime possedit, 6.
- Thesaurus duplex: simplex et multiplex, 1252.
- Timor est motus appetitus irascibilis recedentis a malo futuro, arduo, cui resisti vix possit, 419.
- Timoris species sunt sex: Segnities, erubescencia, verecundia, admiratio, stupor, agonia, 419.
- Timoris objectum duplex: formale, et materiale, 420.
- Timoris passio moderatur fortitudine et perseverantia, 421.
- Timoris passio solet esse immoderata ex parte objecti et ex parte modi, 423.
- Timoris donum principaliter respicit Deum, cùjus offensam vitat; secundario potest respicere quæcumque aliquis refugit, ad vitandam Dei offensam, 583.
- Timoris donum potest respicere Deum, quem timet, ut objectum afflictivum malum, vel ipsum malum quod fugit, vel passiones illas quas timore illo cohibet, tam in irascibili quam in concupiscibili, 584.